
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

ORIGINALE 
 
 

Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
 
 
 OGGETTO: 

 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI 
DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - ANNO 2011.  

 
 L’anno  duemilaundici  addì  uno  del mese di  giugno  alle ore  9  e minuti 10  nella sala delle adunanze, previa 
l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE   SINDACO    X    
    MOTTA LUIGI   VICE SINDACO      X  
    DELLA TORRE FRANCESCO   ASSESSORE    X    
    TITONE VINCENZO   ASSESSORE      X  
    TOZZI NICOLETTA   ASSESSORE    X    

              Totale         3          2 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor DI NUZZO GIULIA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE , nella sua qualità di SINDACO , assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamata la Legge Regionale n. 34/2008, nonché le deliberazioni di Consiglio Regionale del 
Piemonte che hanno reso possibile per gli Enti locali l’organizzazione e la gestione di progetti per 
l’impiego temporaneo e straordinario di lavoratori disoccupati in cantieri di lavoro; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale 24-1806 del 04.04.2011 - B.U.R. del 07.04.2011; 
 
Ravvisata la necessità di agire sul mercato del lavoro locale con interventi mirati a fronteggiare la 
disoccupazione e a fornire esperienze lavorative e di formazione, in particolare ai disoccupati di 
lunga durata; 
 
Rilevata l’opportunità di avviare un nuovo progetto per l’impiego di disoccupati di lunga durata, in 
quanto l’esperienza dei precedenti cantieri 2008, 2009 e 2010 è stata positiva; 
 
Considerato che si è predisposto un progetto, per n.1 lavoratore che sarà utilizzato per n.260 giorni 
per n.25 ore settimanali e che il progetto stesso inizierà orientativamente verso il mese di agosto 
2011, previa approvazione della competente Provincia del Verbano Cusio Ossola; 
 
Considerato, inoltre, che il progetto prevede, in ottemperanza alla sopra richiamata L.R. 34/2008, 
l’individuazione dei lavoratori con chiamata pubblica in accordo con l’Ufficio Circoscrizionale per 
l’occupazione e che alla chiamata seguiranno colloqui gestiti dal Comune di Gignese per la stesura 
della scheda individuale prevista dalla modulistica regionale; 
 
Ritenuto approvare il progetto di cui sopra da inviare alla Provincia del Verbano Cusio Ossola, per 
la dovuta approvazione; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Con voti unanimi favorevoli; 
 

DELIBERA 
 
1. Di avviare il cantiere di lavoro 2011, con i termini e le modalità previsti dalla normativa 

regionale, per la realizzazione di un cantiere di lavoro straordinario destinato a lavoratori 
disoccupati, secondo le schede di progetto qui allegato e che costituiscono parte integrate e 
sostanziale della presente deliberazione. 

 
2. Di dare atto che l’impiego dei suddetti lavoratori è temporaneo e avverrà senza che tra gli stessi 

e il Comune di Gignese si instauri alcun rapporto di lavoro. 
 
3. Di stimare la spesa per l’attuazione del citato progetto in €.5.928,00 (relativamente alle diarie 

giornaliere), dei quali una quota parte presumibilmente pari ad €.2.964,00 sarà rimborsata da 
parte della Regione Piemonte ed una quota parte presumibilmente ammontante ad un massimo 
di €.1.185,60 cofinanziata da fondi provinciali, mentre la restante parte resterà a carico dell’Ente 
promotore. 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

 
4. Di dare atto che restano a carico del Comune anche gli oneri derivanti da INPS, IRAP, INAIL e, 

se di diritto, degli assegni familiari. 
 
5. Di dare altresì atto che le spese sostenute per consulenza, formazione e sicurezza, verranno 

interamente rimborsate dalla Regione. 
 
6. Di dare atto che all’impegno di spesa occorrente per la realizzazione di tale progetto, provvederà 

il responsabile del servizio finanziario, nel momento in cui ci sarà l’approvazione del progetto 
da parte della Provincia del V.C.O. 

 
7. Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza con 

votazione separata, unanime e palese, ai sensi dell’articolo 134 – 4° comma – del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267. 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

PROGETTO CANTIERI DI LAVORO DISOCCUPATI  
ANNO 2011 

 

ENTE PROMOTORE 
 
Comune di Gignese 
 

PROGETTAZIONE 
 
La progettazione del Cantiere è stata redatta di concerto tra il Sindaco, gli Assessori di riferimento 
del Comune ed i responsabili degli Uffici comunali coinvolti. 
 
ART. 1 FINALITA’ DEL PROGETTO 
 
Il progetto è finalizzato, principalmente al miglioramento della condizione dei disoccupati sul 
territorio comunale, rendendo possibile uno sbocco occupazionale non occasionale all’interno delle 
Ditte e/o Amministrazioni della zona. Inoltre, si ritiene utile aderire al cantiere di lavoro al fine di 
consentire il reperimento di risorse umane che permettano di migliorare e potenziare la qualità dei 
servizi resi e da rendersi ai propri cittadini, con recupero di efficienza e vantaggio economico del 
Comune. 
 
ART. 2 INDIVIDUAZIONE SETTORI 
 
SETTORE TECNICO: I lavori previsti nel presente progetto consistono in una serie di interventi 
atti a meglio qualificare il patrimonio esistente. 
SETTORE ISTRUZIONE:  Il lavoro consiste nell’assistenza agli alunni della scuola primaria nel 
corso dell’erogazione del servizio mensa. 
 
ART. 3 ENTE ATTUATORE 
 
L'Ente promotore ed attuatore è l'Amministrazione comunale di Gignese 
 
ART. 4 RESPONSABILI DEL PROGETTO 
 

⇒ Responsabili degli Uffici Comunali nei quali saranno inseriti i cantieristi per la gestione 
operativa: 

⇒ Geom. Angelo CRISTINA 
⇒ Rag. Rosita MARI  

 
ART. 5 DURATA DEL PROGETTO 
 
La durata prevista è stabilita in 260 giorni ed avrà inizio non appena sarà divenuta esecutiva la 
delibera di attuazione e di partecipazione al finanziamento da parte della Provincia del Verbano 
Cusio Ossola, presumibilmente nel mese di agosto 2011. 
 
ART. 6 NUMERO DI UNITA’ DA UTILIZZARE 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

Al fine di realizzare il citato cantiere si ritiene necessario il coinvolgimento complessivo di n. 1 
unità lavorativa così suddivisa con indicazione delle priorità dei titoli di studio richiesti 
 
 

COMUNE SETTORE TITOLI CON 
PRECEDENZA 

N. RICHIESTO 

GIGNESE TECNICO e ISTRUZIONE 1 Scuola sotto obbligo 1 
TOTALI   1 

ART. 7 CRITERI DI INDIVIDUAZIONE 
 
I Partecipanti al cantiere saranno individuati attraverso il Comune di Gignese che attiverà la 
procedura di Filtro e prima Accoglienza sulla base dei nominativi dei disoccupati iscritti alle liste 
del locale Ufficio Circoscrizionale per l’impiego in possesso del titolo di studio richiesto. 
 
Ai requisiti di legge, l’Amministrazione comunale intende dare integrazione con i criteri funzionali 
ed attinenti le esigenze dell'Ente. Detti criteri vengono così riassunti: 
 

A. – Per il personale esterno la licenza della scuola sotto obbligo; 
B. – Servizi prestati in qualifiche equivalenti in altri progetti presso le Amministrazioni 

comunali daranno un punteggio aggiuntivo pari a 2 punti ogni 6 mesi di lavoro prestati 
dai partecipanti al progetto; 

C. – Servizi prestati in qualifiche equivalenti, certificate da Enti con un certificato di 
servizio, daranno un punteggio aggiuntivo pari a 1 punto ogni 6 mesi; 

D. – saranno predisposte alcune prove selettive dalle caratteristiche sotto indicate: 
a. UFFICIO TECNICO:  colloqui individuali. 

 
ART. 8 INDIVIDUAZIONE DEI LAVORATORI 
 
I lavoratori interessati al cantiere saranno individuati con chiamata pubblica a mezzo manifesto in 
accordo con l’Ufficio Circoscrizionale per l’occupazione. 
 
Successivamente alla chiamata seguirà una fase di prima accoglienza e formazione che sarà curata 
dal Responsabile del Cantiere al fine della stesura della scheda individuale prevista dalla 
modulistica regionale e per l’espletamento delle prove di idoneità. 
 
Il cantiere prevede l’attuazione delle azioni di ACCOGLIENZA – ORIENTAMENTO – 
FORMAZIONE di seguito descritte nei contenuti e nel merito: 
 
AZIONE DI FILTRO E DI PRIMA ACCOGLIENZA 
Il cantierista, presso il Comune di Gignese, per n. 2 ore, compilerà la scheda personale e sarà 
accolto con colloquio individuale per chiarire finalità del cantiere e motivazioni personali per la 
partecipazione. Sarà aiutato ad identificare la specialità del cantiere rispetto ad altre forme di ricerca 
del lavoro. 
 
AZIONE DI ORIENTAMENTO 
Ad approvazione avvenuta, sarà realizzata un’azione orientativa articolata in n. 9 ore secondo la 
scansione seguente: 
 

OBIETTIVO TEMPI 
ESPLICITARE LE PROPRIE ATTESE N. ORE 3 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

DISTINGUERE TRA ATTESE ED OBIETTIVI 
♦ Gli strumenti per una migliore conoscenza di sé in una 

fase di orientamento al lavoro 
♦ Gli strumenti per un approccio di gruppo 
VALUTARE LE PROPRIE RISORSE 
♦ Saper ricostruire le competenze in situazioni differenti 
♦ (durante la formazione - attività lavorativa - tempo 

libero) 
♦ esplicitare gli interessi personali utilizzando numerose 

griglie ad hoc 

N. ORE 3 

ANALIZZARE LE OPPORTUNITA’ LAVORATIVE 
♦ le fonti delle domande di lavoro 
♦ riconoscere caratteristiche diverse delle domande di 

lavoro 
♦ le competenze richieste dalle domande di lavoro 

N. ORE 3 

 
 

FORMAZIONE 
La formazione è ritenuta un aspetto fondamentale e strutturale dell’attività cantieristica. 
La sua realizzazione è premessa indispensabile alla buona riuscita del cantiere. 
 

OBIETTIVO TEMPI 
♦ Antinfortunistica: 
Informazione e formazione sul D. Lgs. 626 integrato con il D. 
Lgs. 242 

N. ORE 2 

♦ RESPONSABILE Geom. Angelo CRISTINA  
ORDINAMENTO AUTONOMIE LOCALI 
♦ Inquadramento normativo 
♦ Lo Statuto e i regolamenti del Comune di Gignese 
♦ Progettazione e manutenzione di una struttura 

organizzativa 

N. ORE 2 

♦ RESPONSABILE Geom. Angelo CRISTINA  
ANALISI DEL MERCATO DEL LAVORO LOCALE 
♦ La struttura della domanda di lavoro nei Comuni  
♦ Gli inserimenti lavorativi e le offerte di lavoro nei 

comuni con riferimento ai titoli e alle professionalità 
degli inseriti nel cantiere 

♦ La nuova struttura dei servizi per l’impiego 

N. ORE 2 

♦ RESPONSABILE Geom. Angelo CRISTINA N. ORE 6 
 

ART. 9 ORARIO DI LAVORO 
 
L’orario di lavoro sarà di n. 25 ore settimanali la cui articolazione sarà conforme all’orario in uso 
presso il Comune e comunque su 5 giorni settimanali dal LUNEDI al VENERDI oppure dal 
MARTEDI’ al SABATO a seconda delle stagioni. 
 
 
ART. 10 ASSICURAZIONE 
 
Verranno predisposte, così come previste dalla legislazione vigente, apposite polizze INAIL e R. C.  
 
        IL RESPONSABILE DEL CANTIERE 
         Geom. Angelo CRISTINA 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

 
L.R. 34/08 (cantieri di lavoro per disoccupati) 

 
SCHEDA PROGETTO 

 
Ente presentatore del progetto:   COMUNE DI GIGNESE 
Provincia di:     VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
Anno di esercizio: 2011 

 
SEZIONE A 

DESCRIZIONE SINTETICA  
 
1 TITOLO DELL'INIZIATIVA PROGETTUALE:  
CANTIERE DI LAVORO DISOCCUPATI ANNO 2011  
 
 
· DATA DI PRESENTAZIONE (gg/mm/aa):  |_||_||_||_||_||_| 
 
3 NOME E RECAPITO (indirizzo, telefono e eventuale fax) 
DEL RESPONSABILE DI RIFERIMENTO DEL PROGETTO del Cantiere di Lavoro 

Geom. Angelo CRISTINA – RESPONSABILE tel. 0323/20067 fax 0323/20772  
 
4 PARTECIPANTI AL PROGETTO (indicare tutti i soggetti -pubblici o privati- direttamente coinvolti nella realizzazione del 

progetto con la specificazione della funzione) 
 

4.1_COMUNE DI GIGNESE ______________________________________________________________________ 
4.2_UFFICIO CIRCOSCRIZIONALE DEL LAVORO__________________________________________________ 
4.3____________________________________________________________________________________________ 
4.4____________________________________________________________________________________________ 

 
5 BREVE DESCRIZIONE  dell'iniziativa e delle sue articolazioni: 
(Indicare sinteticamente: opere e servizi da realizzare, ambito territoriale di realizzazione, prestazioni richieste ai cantieristi, 
modalità di integrazione e raccordo tra le diverse fasi etc.) 

La predisposizione del cantiere di lavoro si prefigge di: 
1. Offrire agli uffici comunali dell'Ente la possibilità di erogare servizi più puntuali a beneficio 

dei cittadini, con recupero di di efficienza a vantaggio economico per il Comune mediante 
l'impiego di più operatori nei vari settori interessati e precisamente l'area amministrativa-
contabile e servizio tecnico manutentivo. 

2. Fornire a giovani disoccupati un percorso formativo professionalmente finalizzato 
all'acquisizione di crediti formativi per l'eventuale partecipazione ai concorsi pubblici. 

3. Consolidare l'uso del cantiere di lavoro come strumento di politica attiva a sostegno 
dell'occupazione nel territorio. 

 
Ai cantieristi sarà richiesta la formazione per la realizzazione di queste opere. 

 
SEZIONE B 

MOTIVAZIONI DI CARATTERE OCCUPAZIONALE  
 
6 - MOTIVAZIONE DEL PROGETTO  
Indicare quali problemi o fenomeni di rilevanza sociale, economica e produttiva relativi al mercato del lavoro rendono opportuna 
l'iniziativa ed a quali priorità di intervento ci si intende attenere. 
 
Il cantiere intende sostenere e promuovere l'occupazione in settori che si possono fondamentalmente riassumere in due direzioni 
occupazionali:  INTERVENTI AMBIENTALI DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO PUBB LICO 
NONCHE’ ASSISTENZA AGLI ALUNNI CHE USUFRUISCONO DELLA MENSA S COLASTICA , settori che premettono 
competenze e formazioni diverse che possono interessare utenti diversi. 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

Si vuole pertanto offrire a tutti i cantieristi, in un periodo di oggettiva difficoltà occupazionale in tutta la nostra zona, l'opportunità di 
ricostruire la posizione personale verso il mercato del lavoro locale ed uscire dal cantiere con nuove prospettive occupazionali e 
nuovi crediti formativi, ovvero di avviarsi verso il mondo del lavoro attraverso le esperienze offerte dal cantiere. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

SEZIONE C 
SOGGETTI DESTINATARI DELL'INIZIATIVA  

 
7 NUMERO DI DESTINATARI PREVISTI    1 
8 CARATTERISTICHE GENERALI DEL GRUPPO OBIETTIVO (si tratta di prevedere le principali caratteristiche dei 
destinatari; indicare almeno 4 voci dell'elenco seguente crocettando le voci che interessano) 
8.1 CONDIZIONE (indicare se oltre a cercare lavoro, i destinatari dell'iniziativa combinano l'attività di ricerca con altre 

condizioni) 
 8.1.1. Soltanto alla Ricerca   SR  � 
 8.1.2. in Cerca e Studente   CS  � 
 8.1.3. in Cerca e Occupato CO � 
 8.1.4. in Cerca e Casalinga   CC  � 
 8.1.5. in Cerca ed Altro   CA  � 

8.1.6. Altra condizione (specificare) 
_Laureati, diplomati ed operai generici 
 
8.2 STATUS 

8.2.1. Iscritti Con indennità                         8.2.2. Iscritti Senza indennità                       8.2.3  Altro (specificare) 
 �    �     � 
__________________________________________________________________________________________ 

8.3 ETA' media (in anni compiuti) 4 2 8.4. DONNE (%)   

8.5 SCOLARITA’ (prevalente) 
8.5.1 Sotto obbligo � 8.5.2  Obbligo �  8.5..3 Qualificazione professionale  � 
8.5.4 Diploma  � 8.5.5  Laurea � 

Se si richiede un titolo di studio specifico, segnalarlo per esteso; segnalare se si richiedono titoli di studio diversi: 

____________________________________________________________________________________________________ 

Se si richiede una qualifica specifica, segnalarla per esteso; segnalare se si richiedono qualifiche diverse: 

_____________________________________________________________________________________________________ 

8.6 NUMERO MEDIO COMPONENTI DEL NUCLEO FAMILIARE  1 

8.7 Altre caratteristiche della collocazione familiare dei soggetti: 

8.7.1 Coniugati      � 8.7.2.   Con bambini a carico � 
8.7.3.  Con anziani a carico    �  8.7.4   Con handicappati a carico � 
8.7.5.  In famiglie con più componenti in cerca di lavoro � 
8.7.6.  In famiglie con occupati stabili  � 

8.8 Si tratta di soggetti che hanno un'anzianità di RESIDENZA nell'area: 
8.8.1 Consolidata  �  8.8.2 Recente   � 

8.9 Si tratta di soggetti che hanno una possibilità di ricorso a RETI di supporto extrafamiliari: 
8.9.1 Alta  �  8.9.2 Bassa �   8.9..3 Nessuna � 
8.10 Si tratta di soggetti con un comportamento DINAMICO (capaci di intensa attività di ricerca di lavoro e dal ricorso ad una 

ampia gamma di canali di ricerca) : 
8.10.1 Molto dinamico �  8.10.2 Poco dinamico � 8.10.3 Non dinamico � 

8.1 1.1 Precedenti di LAVORO CONTINUATIVO � 8.11.2 Precedenti di LAVORO SALTUARIO  � 

8.12 Soggetti con HANDICAP (%)   8.13 SEGNALATI DA ALTRI SERVIZI (es.: socio-assistenziali) (%)   

8.14 ALTRE CARATTERISTICHE (utili o necessarie per definire specificità non previste nelle precedenti voci): 

________________________________________________________________________________

_______________________________ 
 
 
 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

SEZIONE D 
OBIETTIVI  
9 FINALITA' GENERALI  

(crocettare la voce che interessa) 
 

9.1 RISOLVERE (trovando occupazione)   � 
 

9.2 FRONTEGGIARE     � 
 

(mettendo in condizione il soggetto di far fronte alla situazione migliorando le sue posizioni relative sul mercato dei lavoro) 
9.3 PREVENIRE (intervenendo sui fattori di rischio futuro) � 

 
9 OBIETTIVO GENERALE del progetto (si prega di voler definire gli obiettivi in modo quantificabile e misurabile) 
 

1. Fornire lavoro temporaneo a 1 disoccupato fronteggiando l’oggettiva disoccupazione presente sul territorio 
2. Accrescere crediti formativi. 
3. Documentare una significativa esperienza di lavoro con la quale corredare il proprio curriculum vitae. 
4. Migliorare l’efficienza ed efficacia dell'Ente proponente per quanto riguarda il territorio e la manutenzione e gestione del 

bene pubblico  
 

OBIETTIVI SPECIFICI  
10.1 Risultati attesi circa il miglioramento della condizione sul mercato dei lavoro dei soggetti inseriti 
 
Risultati attesi importanti: 
• migliorare la posizione del personale impiegato nel mercato del lavoro; 
• strutturare la propria offerta di lavoro in modo tale da soddisfare la domanda specifica; 
• dare una realistica visione del mercato del lavoro oltre ad ottenere i risultati produttivi previsti. 
 
10.2 Risultati attesi relativi alle possibilità di sviluppo delle imprese o dei sistema economico (precisare se il progetto è parte 

integrante di programmi più vasti che comportino un aumento dell'occupazione) 
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________ 
 
10.3 Risultati attesi relativi agli effetti di lungo periodo sulle strutture operative coinvolte (precisare gli sviluppi previsti 
consentiti dagli accordi e delle collaborazioni tra i diversi soggetti pubblici o privati coinvolti nella realizzazione del progetto e 
indicati al precedente punto 4) 

• Miglioramento dei servizi correlati. 
• Attivare una ricognizione delle liste dei disoccupati per individuare le competenze da incrementare per il futuro 

 
 
11) CRITERI E STRUMENTI DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEI RISULTATI: 
 
Valutazione del cantiere mediante un costante controllo della sua gestione 
Momento finale per valutare la differenza nelle competenze ed abilità prima e dopo il cantiere. 
 
 
12) ASPETTI QUALIFICANTI CHE SI INTENDONO SOTTOLINEARE: 
 
Riteniamo importanti le azioni di ORIENTAMENTO E CONSULENZA finalizzate al completamento della formazione dei 
cantieristi . 
Riteniamo importante l'impatto con l'opinione pubblica cui verranno illustrate le finalità di concreto aiuto socio-economico al 
territorio dell’iniziativa 
 
 
 
 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

SEZIONE E 

ARTICOLAZIONE DELL'INIZIATIVA PROGETTUALE INTEGRATA E FUNZIONI DA A TTIVARE: 

13 Durata complessiva stimata del progetto (giorni di calendario)  |2_||6_||0_| 

14 Funzioni generali e responsabilità globali riferite al progetto complessivo (per ogni specificazione riferita alle singole fasi 

si rinvia alla fase corrispondente) 

 

Funzione   Ente/Istit./Organ. Responsabile  Nominativo di riferimento 
Progettazione Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Coordinamento Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Controllo Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Gestione Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA e Rag. Rosita MARI 
Attuazione Comune di Gignese Responsabili degli uffici comunali interessati 

 
1 5  Indicare le diverse fasi in cui è articolata l'iniziativa ed i mesi nei quali è prevista la loro realizzazione: 
 

fase descrizione g f m a m g l a s o n d 
a) Filtro (analisi delle 

caratteristiche dei partecipanti) 
      X      

b) Consulenza       X      
c) Cantiere anno 2010        X X X X X 
 Cantiere anno 2011 X X X X X X X X     

d) Formazione       X      
e) Sbocco lavorativo          X   

altre              
 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

FASE a Fase filtro (analisi delle caratteristiche dei soggetti inseriti per valutarne le condizioni d'accesso a successivi 
percorsi formativi e/o orientativi) 

1 OBIETTIVO (risultati che si intendono raggiungere) 
• Presentare finalità e organizzazione del cantiere. 
• Motivare i partecipanti. 
 
 

 2. DESCRIZIONE delle attività previste e delle eventuali articolazioni: 
• Pubblicità a mezzo manifesto. 
• Compilazione schede e colloqui al Comune di Gignese 
• Lista all'Ufficio Circoscrizionale 

 
 
3. FUNZIONI ATTIVATE:         Ufficio /Ente Responsabile                   Nominativo di Riferimento 
Progettazione Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Coordinamento Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Controllo Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Gestione Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA e Rag. Rosita MARI 
Attuazione Responsabili uffici comunali Responsabili dei vari uffici 
 
4. Tempi di realizzazione   (durata complessiva delle attività 

DAL |0_||1_||0_||7_||1_||1_|  AL |1_||5_||0_||7_||1_||1_| 
5 Numero di soggetti cui sono rivolte le attività: |_||_||1_| 
 
6 Numero di ore complessivamente previste:  |_||1_||0_| 
 
7 Spese previste per il personale 
Ente d'appartenenza                           Qualifica/funzioni Numero Numero ore 

complessivamente 
dedicate 

Spesa prevista 

Comune di Gignese Responsabile ufficio 12 10 € 150,00 
     
Totale    € 150,00 
 
8 Spese previste per materiali di consumo, attrezzature, ausili: 

 
Tipologia Numero Spesa prevista 
Pubblicità 10 €  10,00 
Schede 30 €  30,00 
Totale  € 40,00 

 
 
9 COPERTURA FINANZIARIA 9.1 Mezzi propri dell’Ente €  40,00 
 

 9.2 Altre eventuali fonti di finanziamento  
 

 9.3 Previsione contributo della Regione (1) € 150,00 
 

 Totale € 190,00 
 

(1) Il contributo per lo svolgimento delle azioni di filtro può essere richiesto se il progetto prevede azioni di orientamento, 
consulenza e formazione. Nel qual caso il contributo è destinato a coprire le sole spese per il personale; non può superare 
€ 41,32 per soggetto inserito; se si richiede il contributo regionale anche per azioni di consulenza, riportare questa cifra 
al punto 8.3 della scheda Fase b- fase consulenza. 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

FASE b - Fase consulenza (azioni di orientamento e consiglierato individuali e collettive, se si prevede di 

organizzare più di un corso, compilare una scheda fase b per ogni corso previsto) 
1. OBIETTIVO 

L'azione di orientamento vuole offrire a tutti gli iscritti l'opportunità di: 
• ricostruire le proprie competenze 
• fornire la conoscenza delle fonti locali della domanda di lavoro 
• fornire la conoscenza delle principali modalità operative del collocamento 
 
 

2. DESCRIZIONE: (descrivere le azioni che si intendono realizzare, distinguendo tra le tipologie di eventuali diversi interventi): 

Vedere il progetto a pagg. 5 – 6 

 

3 FUNZIONI ATTIVATE: Ufficio/Ente Responsabile  Nominativo di Riferimento 

Progettazione Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 

Coordinamento Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 

Controllo Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 

Gestione Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA e Rag. Rosita MARI 

Attuazione attività Responsabili uffici comunali Responsabili dei vari uffici 
 

4 CORSI DI ABILITA' SOCIALI, DI RIMOTIVAZIONE, DI CONSIGLIERATO DI GRUPPO 

Titolo corso Numero allievi Numero ore Durata prevista (dal        al            ) 

Formazione operatori 1 6 15/07/2011 – 30/07/2011 
 

5 SPESE PREVISTE PER IL PERSONALE: 

Ente di appartenenza Qualifica/funzioni degli 

operatori 

Numero operatori Ore d’impegno 

complessive 

Spesa prevista 

Comune di Gignese Responsabile 1 6 € 200,00 

     

     

     

 Totale    
 

6 AZIONI DI CONSIGLIERATO INDIVIDUALIZZATO, sostegno e aiuto individualizzato nella ricerca di reinserimento occupazionale: 

N. soggetti 

seguiti 

Qualifica degli operatori/funzioni Numero operatori Numero ore 

complessive 

Spesa prevista 

3 Responsabile ufficio 1 6 € 200,00 

     

 Totale    
 

7 Spesa prevista per materiali, attrezzature, ausili: 

tipologia Numero Spesa prevista 

Sussidi fotocopie 30 € 10,00 

Computer e Software 1 € 50,00 

   
 

8 COPERTURA FINANZIARIA 

8.1 Mezzi propri dell'Ente € 110,00 
 

8.2 Altre eventuali fonti di finanziamento  
 

.8.3 Previsione contributo della Regione per attività di filtro (1) € 150,00 
 

8.4 Previsione contributo della Regione per attività di consulenza di gruppo (2) € 100,00 
 

8.5 Previsione contributo della Regione per attività di consulenza individualizzata (3) € 100,00 
 

8.6 Totale previsione contributo della Regione (8.3+8.4+8.5) € 460,00 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

FASE c - Fase cantiere 
 
I. OBIETTIVO: 
Realizzare 260 giorni di esperienza lavorativa utile per il sistema produttivo locale e per la formazione dei cantieristi. 
 

 
2. DESCRIZIONE: 

Il cantiere intende sostenere e promuovere l'occupazione in : INTERVENTI AMBIENTALI DI MANUTENZIONE E 
GESTIONE DEL PATRIMONIO PUBBLICO, NONCHE’ ASSISTENZA AGLI ALUNN I DELLA SCUOLA PRIMARIA 
CHE USUFRUISCONO DEL SERVIZIO MENSA , settori che premettono competenze e formazioni diverse che possono 
interessare utenti diversi. Nel contempo si tende a migliorare l’efficienza ed efficacia degli Enti proponenti  per quanto riguarda il 
territorio, l’assistenza scolastica e la manutenzione e gestione del bene pubblico. 

 
 
3. FUNZIONI ATTIVATE  Ufficio Responsabile  Nominativo di Riferimento 
Progettazione Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Coordinamento Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Controllo Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Gestione Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA e Rag. Rosita MARI 
Attuazione Responsabili uffici comunali Responsabili dei vari uffici 
 
4 Costi previsti per gli operatori che seguono o dirigono i disoccupati 
Ente d’appartenenza Qualifica/funzioni Numero Numero ore 

complessivamente 
dedicate 

Spesa prevista 

Comune di Gignese Responsabile cantiere 1 50 € 400,00 
     
Totale  1 50 € 400,00 
 
 _5 Spese previste per materiali di consumo, attrezzature, ausili 
Tipologia Numero Spesa prevista 
Schede presenza 1 € 50,00 
Materiali informativi 2 € 50,00 
   
 
6. DURATA  dal  |0_||1_||0_||8_||1_||1_| al  |3_||1_||0_||8_||1_||2_| 
 
7) CARATTERISTICHE DEL CANTIERE 
 Durata (numero giornate lavorati (1) 260 
 Numero dei disoccupati previsti (2) 1 
 Totale Giornate/uomo (3) 260 
 
COSTI Indennità giornaliera ai disoccupati (4) € 5.928,00 
 Oneri previdenziali, assistenziali, assicurativi (5) € 1.160,30 
 Materiali di lavoro ed organizzazione del progetto € 1.150,00 
 Altri eventuali (visite mediche) € 200,00 
 
COPERTURA- FINANZIARIA Previsione contributo della Regione (6) € 2.964,00 

 Previsione contributo della Provincia € 1.185,60 

 Mezzi propri dell'Ente  
 
(1) non può essere inferiore a 40 e superiore a 130; (2) non può essere inferiore a 10.; (3) si ottiene moltiplicando il numero dei 
disoccupati previsti per il numero delle giornate lavorative; (4) totale complessivo del costo dell'indennità: si ottiene moltiplicando 
€ 31,92 (indennità giornaliera) per il numero di giornate uomo; (5) a carico dell'Ente promotore; (6) totale del contributo 
regionale: il contributo regionale coglie il 50% del solo costo relativo all'indennità giornaliera; si ottiene dividendo per 2 
l’indennità giornaliera di cui al punto (4). 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

FASE d – Fase formazione 
 
1 OBIETTIVO: 
Dare ai cantieristi  la conoscenza operativa degli strumenti professionali e offrire  un servizio certificabile per documentare i 
crediti formativi .  
 
 
2.DESCRIZIONE: 
La formazione si baserà sul trattamento di argomenti relativi alla normativa antinfortunistica, l’ordinamento degli enti locali e 
sarà personalizzata sulla base delle competenze e delle mansioni cui dovrà dedicarsi il  cantierista 

 
3. FUNZIONI ATTIVATE  Ufficio Responsabile  Nominat ivo di Riferimento 
Progettazione Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Coordinamento Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Controllo Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Gestione Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Attuazione Responsabili uffici comunali Responsabili dei vari uffici 
 
4 Spese previste per il Personale docente o comunque impegnato nella realizzazione delle attività formative 
Ente d’appartenenza Qualifica/funzioni Numero Numero ore 

complessivamente 
dedicate 

Spesa prevista 

Comune di Gignese Responsabile uffici 1 6 € 200,00 
     
Totale  1 6 € 200,00 
 
5 Spese previste per materiali di consumo, attrezzature, ausili 
Tipologia Numero Spesa prevista 
Dispense 1 € 50,00 
Uso Software 1 € 80,00 
   
 
6. DURATA  dal  |0_||1_||0_||8_||1_||1_| al  |1_||5_||0_||8_||1_||1_| 
 
7 CARATTERISTICHE DELLA FORMAZIONE 
 Durata (numero giorni corso) 3 
 Numero medio di ore per giorno formativo 5 
 
SPESA PREVISTA Materiale formativo € 130,00 
 Personale docente o impegnato € 200,00 
 SPESA TOTALE € 330,00 
 
COPERTURA FINANZIARIA Previsione contributo della Regione ai sensi 

art. 7 bis L.R.55/1984 (1) 
€ 0,00 

 Piano corsi (2)  
 
 Previsione contributo della Provincia  
 Mezzi propri dell’Ente € 330,00 
 

 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

FASE d - Fase sbocco lavorativo: ulteriori iniziative connesse  alla realizzazione del cantiere (azioni 
finalizzate all'assunzione dei disoccupati come dipendenti o alla creazione di lavoro autonomo o di 
impresa). 
 
1. OBIETTIVO: 
Favorire incontro personale cantieristi - aziende del settore 

 
2. DESCRIZIONE: 
Counseling individuale 
 Incontri con le aziende  
 Colloqui personalizzati per la stesura di un piano personale 
Vedi pag. 6 
 

 
3. FUNZIONI ATTIVATE: Ufficio Responsabile Nominativo d i Riferimento 
Progettazione Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Coordinamento Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Controllo Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Gestione Comune di Gignese Geom. Angelo CRISTINA 
Attuazione Responsabili uffici comunali Responsabili dei vari uffici 
 

4. Tempi di realizzazione (durata complessiva delle attività)  
DAL   |0_||1_||1_||0_||1_||2_| AL |0_||1_||1_||2_||1_||2_| 
 
5) Numero di soggetti cui sono rivolte le attività:  |_||_||1_| 
 
6) Numero di ore complessivamente previste: |_||1_||0_| 
 
7) Spese previste per il personale: 

Ente 
d’appartenenza 

Qualifica/funzioni numero Numero ore 
complessivamente 
dedicate 

Spesa prevista 

COMUNE RESPONSABILE UFFICIO 1 10 € 250,00 
     
Totale  1 10 € 250,00 

 

8) Spese previste per materiali di consumo, attrezzature, ausili: 
Tipologia Numero Spesa prevista 
   
   
   

 

9) COPERTURA FINANZIARIA Fonti di Finanziamento Impor to 
 

 MEZZI PROPRI € 250,00 
 

   
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                Geom. Angelo CRISTINA 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

PROGETTO CANTIERI DI LAVORO DISOCCUPATI  
ANNO 2011 

 
ENTE PROMOTORE 

 
Comune di Gignese 
 

PIANO DI SICUREZZA LAVORATORI 
 
In relazione al progetto di cantiere di lavoro per disoccupati di cui alla L.R. 34/2008 
promosso dal Comune di Gignese per la selezione di n° 1 lavoratore meglio specificato 
nel prospetto seguente: 
 

COMUNE SETTORE TITOLI CON 
PRECEDENZA 

N. RICHIESTO 

GIGNESE TECNICO ED 
ISTRUZIONE 

1 Scuola sotto obbligo 1 

TOTALI   1 
 
Visto gli obblighi a carico del datore di lavoro previsti dall’art.4 del D.Lgs 19 settembre 
1994, n° 626; 
 
Considerato che il cantierista verrà impegnato con le seguenti mansioni: 

o SETTORE TECNICO MANUTENTIVO: interventi di manutenzione ambientali e 
gestione del patrimonio pubblico. 

o SETTORE ISTRUZIONE: interventi di assistenza alla mensa scolastica. 
 
 

SI DISPONE 
 

1. Che il lavoratore selezionato sia destinatario di una idonea aziona formativa 
prevista dalla normativa vigente in materia di sicurezza così articolata: 

  
OBIETTIVO TEMPI COSTI 

PREVISTI 
EURO 

♦ Antinfortunistica: 
Informazione e formazione sul D. Lgs. 626/94 e 
s.m.i.  

♦ Uso degli strumenti di lavoro: 
 

N. ORE 2  

ORDINAMENTO AUTONOMIE LOCALI 
♦ Inquadramento normativo 
♦ Lo Statuto e i regolamenti del Comune di 

Gignese 
♦ Progettazione e manutenzione di una struttura 

organizzativa 

N. ORE 2  

♦ TOTALE COSTI PREVISTI 
Ore personale impegnato 
Dispense,sussidi ecc… 

  
 

350,00 
2. che il lavoratore impegnato nei lavori esterni sia dotato di idonei Dispositivi di 

Protezione Individuali D.P.I. adeguati agli impegni lavorativi sulla base dell’analisi e 
della valutazione dei rischi – uso di strumenti da taglio (decespugliatori, motoseghe, 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

rasaerba) – uso materiali volatili (vernici, gesso ecc…) – uso strumenti lavorativi 
(martello, rastrello, pala, piccone ecc…) 
si prevede l’acquisto delle seguenti attrezzature: 

o caschi di protezione; 
o dispositivi di protezione da rumore; 
o occhiali; 
o guanti; 
o maschere 
o scarponcini di sicurezza; 
o indumenti da lavoro di “sicurezza” (tute o due pezzi) ad alta visibilità 
o scarpe 

TOTALE COSTO PREVISTO EURO 350,00  
 

3. che tutti i lavoratori, prima di essere addetti alle loro attività lavorative, siano 
sottoposti a visita medica effettuata da personale medico competente ai sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs 626/94 

TOTALE COSTO PREVISTO EURO 200,00 
 

PREVISIONE SPESA PIANO SICUREZZA 
♦ FORMAZIONE €    350,00 
♦ D.P.I. €    350,00 
♦ VISITA MEDICA €    200,00 
♦ TOTALE €    900,00 

 
 
 
 
Gignese, lì 16 maggio 2011 
 

IL RESPONSABILE DEL CANTIERE 
Geom. Angelo CRISTINA 

 
 
 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   29  del  1/06/2011 . 
IMPIEGO TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERE DI LAVORO - 
ANNO 2011.  

 

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE           DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 

     Il Responsabile 
                  MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 

     Il Responsabile 
                 CRISTINA Geom. Angelo 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi (art.124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) a partire dal _________________ 

 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Esecutiva in data _________________ 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
 


